Cependant le *LG* se sépare tout de suite après d'Isidore en empruntant à Grégoire, un peu plus loin, une illustration (Eccles. 5, 3) assez bienvenue du fait que les pensées (et les soucis) de la journée entraînent les rêves de la nuit.

Greg. M. dial.	Isid. sent.	LG

<b>4, 50, 17</b> Rursum nisi aliquando ex cogitatione simul et inlusione procederent, uir sapiens minime dixisset: « multas curas sequuntur somnia ».		unde uir sapiens dicit (Eccle. 5, 3) Multas curas secuntur somnia
---	--	---

Le *LG* revient ensuite à Isidore (qui démarquait toujours les *Moralia* de Grégoire) pour les rêves dus aux illusions :

Greg. M. dial.	Isid. sent.	<i>LG</i>
Somnia etenim nisi plerumque ab occulto hoste per inlusionem fierent, nequaquam hoc uir sapiens indicaret, dicens: multos enim errare fecerunt somnia	Nonnullae autem uisiones spirituum inmundorum fiunt inlusione Salomone probante: Multos, inquit, errare fecerunt somnia	{III} Nonnullae autem uisiones spirituum inmundorum fiunt inlusione Salomone probante (Eccle. 34, 7) Multos, inquit, errare fecerunt somnia,

Il s'en sépare à nouveau au beau milieu d'une phrase pour emprunter à Grégoire la fin de la citation Eccles. 34, 7 *errare fecerunt somnia, et exciderunt sperantes in illis*, qui vient se substituer à la séquence *et illusiones uanae* (version des *Moralia*), et continue avec la suite du passage des *Dialogues* :

Greg. M. dial.	Greg. M. moral.	Isid.	<i>LG</i>
<b>4, 50, 11</b> , et exciderunt sperantes in illis;	<b>8, 24, 65</b> : (multos errare fecerunt somnia) et illusiones uanae	et inlusiones uanae.	et exciderunt sperantes in illis ;
Vel certe: non augurabimini nec obseruabitis somnia. Quibus profecto uerbis cuius sint detestationis ostenditur quae auguriis coniunguntur.			uel certe (Leuit. 19, 26) Non augurabimini, nec obseruatis somnia. Quibus profecto uerbis cuius sint detestationes ostenditur, quae auguriis coniunguntur .

Le *LG* retourne ensuite à Isidore, qui continue à réécrire le Grégoire des *Moralia* :

Greg. M. dial.	Isid. sent.	<i>LG</i>
Et nisi aliquando somnia ex mysterio reuelationis orirentur, ioseph praefendum se fratribus somnio non uideret, nec mariae sponsum, ut ablato puero in aegyptum fugeret, per somnium angelus admoneret.	Porro quaedam iusto fiunt modo, id est supernae reuelationis mysterio, sicut legitur in lege de Ioseph filio Iacob, qui somnio fratribus praefendus praedicatur. Vel sicut in euangelio de Ioseph sponso Mariae, qui ut fugeret cum puero in Aegyptum somnio admonetur.	V . Porro quedam iusto fiunt modo, id est superne reuelationis misterio, sicut legitur in lege de Ioseph filio Iacob, qui somnio fratribus preferendus praedicatur; uel sicut in Euangelio Ioseph sponso Mariae, qui ut fugeret cum puero in Aegyptum somnio ammonetur .
Rursum nisi aliquando somnia cogitatione simul et reuelatione procederent, nequaquam daniel propheta nabucodonosor uisionem disserens, a radice cogitationis inchoasset, dicens: tu, rex, cogitare coepisti in stratu tuo quid esset futurum post haec, et qui reuelat mysteria ostendit tibi quae uentura sunt; et paulo post: uidebas, et ecce quasi statua una grandis. Statua illa magna et statura sublimis stabat contra te, et caetera.	Nonnumquam et permixtae accedunt uisiones, id est cogitatione simul et inlusione, atque item cogitatione et reuelatione, Danihelo dicente: Tu, inquit, rex, cogitare coepisti in stratu tuo quid esset futurum post haec; qui reuelat mysteria ostendit tibi quae uentura sunt.	VI . Nonnumquam et permixte accidunt uisiones, id est cogitatione simul et reuelatione, Danielo dicente (Dan. 2, 20) Tu, inquit, rex, cogitare cepisti in stratu tuo quid esset futurum post ec ; et quid reuelat misteria ostendit tibi quae uentura sunt.
	Etenim saepe ea in quibus cogitationum nostrarum sensum porrigimus, quodam mentis excessu reuelantur, dum requiescimus.	

Le *LG* élimine toutefois la conclusion d’Isidore, car la mention de Daniel le ramène une fois de plus aux *Dialogues* :

Greg. M. dial.	Isid. sent.	LG
<p><b>4, 50, 31</b> Daniel itaque, dum somnium et inplendum reuerenter insinuat, et ex qua ortum sit cogitatione manifestat, patenter ostenditur quia hoc plerumque ex cogitatione simul et reuelatione generatur. Sed nimirum cum somnia tot rerum qualitibus alternent, tanto eis credi difficilius debet, quanto et ex quo impulsu ueniant facilius non elucet. Sancti autem uiri inter inlusiones atque reuelationes ipsas uisionum uoces aut imagines quodam intimo sapore discernunt, ut sciant uel quid a bono spiritu percipiant, uel quid ab inlusione patiantur. Nam si erga haec mens cauta non fuerit, per deceptorem spiritum multis se uanitatibus immergit, qui nonnumquam solet multa uera praedicere, ut ad extremum ualeat animam ex una aliqua falsitate laqueare.</p>		<p>Daniel itaque dum somnium et inplendum reuerterentur insinuat et ex qua ortum sit cogitatione manifestat, patenter ostenditur, quia hoc plerumque ex cogitatione simul et reuelatione generatur. Sed nimirum cum somnia tot rerum qualitibus alternent, tanto eis credi difficilius debet, quanto et ex quo impulsu ueniant, non elucet. Sancti autem uiri inter inlusiones atque reuelationes ipsas uisionum uoces aut imagines quodam intimo sapore discernunt, ut sciant uel quid a bono spiritu percipiant, uel quid ab inlusore patiantur. Nam si erga haec mens cauta non fuerit, per deceptore spiritum multis se uanitatibus immergit, qui nonnumquam solet multa uera predicare, ut ad extremum ualeat animam ex una aliqua falsitate laqueare.</p>

Il est clair que le compilateur travaille avec les *Dialogues* de Grégoire et les *Sentences* d’Isidore. Le passage est donc particulièrement intéressant car son auteur a forcément reconnu qu’Isidore démarquait ici Grégoire, mais celui des *Moralia*.

### 3.2. Tradition manuscrite de la source

Dans l’état des études sur la tradition manuscrite de Grégoire, il n’est pas possible d’y situer l’exemplaire utilisé par le *Liber*. On relève toutefois deux parallèles avec les *Sentences* de Taion de Saragosse (Aguilar Miquel 2022), dans les entrées SO218 Somnum et somnium (étudiée ci-dessus ; cfr Taio sent. 4, 7) et IN705 Infernum (cfr Taio sent. 5, 20).

Le premier parallèle présente les points d’intérêt suivants (cf. Godding 1988, 209) : Taion commence par emprunter nettement aux *Dialogues*, comme le montre la numération des rêves, absente des *Moralia* :